
 

1 
 

 

Decreto del Direttore  

Il Direttore Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali 

vista la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

visto il Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi 
dell’art. 23 della Legge 240/2010 emanato con D.R. 586 del 08.03.2016; 

visto l’esito dell’indagine interna ai docenti in servizio presso l’Ateneo a ricoprire le attività didattico 

integrative scoperte; 

visto l’esito del bando di selezione per l’attribuzione di affidamenti aggiuntivi, a professori di I, II fascia ed ai 

ricercatori a tempo indeterminato del settore concorsuale/scientifico disciplinare appartenenti ad altro 

Ateneo; 

visto il bando di selezione 3_2018_CONTR per il conferimento dei contratti di attività didattico Integrative 

retribuiti di diritto privato ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web dell’Ateneo di 

Parma in data 19 settembre; 

viste le domande pervenute in risposta al predetto bando; 

vista la regolarità delle domande e la documentazione presentata dai docenti sotto riportati ed agli atti 
dell’ufficio del Dipartimento; 

visto il Verbale della Commissione incaricata della valutazione comparativa delle domande pervenute, nel 
rispetto dei criteri stabiliti nel bando; 

considerato che i docenti riportati nella seguente tabella non ricoprono attualmente alcun incarico 
incompatibile con l’attività di docenza, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 12 del “Regolamento recante 
la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio; 

valutati regolari gli atti della commissione valutatrice delle procedure di valutazione comparativa di cui al 
bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai sensi dell’art. 23 
della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 19 settembre 2018; 

DECRETA 

1) di approvare gli atti della commissione valutatrice delle procedure di valutazione comparativa per il 
conferimento dei contratti di attività didattico integrative retribuiti di diritto privato ai sensi dell’art. 23 
della Legge 240/2010, di cui al bando pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 19 settembre 
2018; 

 2) di approvare le seguenti graduatorie delle procedure di valutazione comparativa di cui al bando per il 
conferimento dei contratti di insegnamento e di attività didattico integrative di diritto privato retribuito ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/20 pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 19 settembre 
2018; 

3) di proporre il conferimento delle attività didattico integrative dei Corsi di Studio del Dipartimento di 
Scienze Economiche e Aziendali ai rispettivi vincitori sotto indicati:  

 





 

2 
 

CORSO DI STUDIO IN ECONOMIA E MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Approfondimenti di 

Macroeconomia  

Istituzioni di macroeconomia (CLEA) (SECS-P/01 

– 10 CFU –  TAF B) – Prof. Ninni - Wolleb 

10 250 

Graduatoria e punteggio: 
1) TOMASELLO Giuseppina    38 /50  
 

Vincitore: 
TOMASELLO 
Giuseppina 

 

CORSO DI STUDIO IN ECONOMIA E MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Esercitazioni di Macroeconomia 

avanzata 

Macroeconomia avanzata mod. 2 (SECS-P/01 – 

3 CFU – TAF  C) – Prof. Augusto Ninni 

10 250 

Graduatoria e punteggio: 
2) TOMASELLO Giuseppina    38 /50  
 

Vincitore: 
TOMASELLO 
Giuseppina 

 

CORSO DI STUDIO IN ECONOMIA E MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Forme giuridiche di finanziamento 

delle società di capitali  

Diritto commerciale societario ed europeo 

CLEA  (IUS/04 – 12 CFU – TAF B) – docente da 

definire 

6 150 

Graduatoria e punteggio: 
1) SETTANNI Giuseppe    34 /50 
2) BOTTI Lorenzo Paolo   26/50 
 

Vincitore: 
SETTANNI Giuseppe 

 

CORSO DI STUDIO IN ECONOMIA E MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

I principi giuridici di redazione del 

bilancio nelle società di capitali 

Diritto commerciale e societario italiano ed 

europeo (CLAM - CLEI) - (IUS/04 – 12 CFU – TAF 

B) – Prof. Mansani 

4 100 

Graduatoria e punteggio: 
1) MASTRANGELO Laura   28 /50 
2) BOTTI Lorenzo Paolo   26/50 
 

Vincitore: 
MASTRANGELO Laura 

 



 

3 
 

CORSO DI STUDIO IN ECONOMIA E MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Il project finance 
Corporate banking and finance (SECS-P/11 – 

10 CFU -TAF B) – Proff. Cacciamani - Soana 

4 100 

Graduatoria e punteggio: 
1) BERRUTI Federico    31 /50  
 

Vincitore: 
BERRUTI Federico 

 

CORSO DI STUDIO IN ECONOMIA E MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

La comunicazione finanziaria 
Corporate banking and finance (SECS-P/11 – 

10 CFU - TAF B) – Proff. Cacciamani - Soana 

2 50 

Graduatoria e punteggio: 
1) MONTAGNA Maurizio Giuseppe    28/50  
 

Vincitore: 
MONTAGNA Maurizio 

Giuseppe 

 

CORSO DI STUDIO IN ECONOMIA E MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Le soluzioni concordate della crisi 

di impresa 

Diritto commerciale societario ed europeo 

CLEA  (IUS/04 – 12 CFU – TAF B) – docente da 

definire 

6 150 

Graduatoria e punteggio: 
1) PANIZZA Andrea    35/50  
2) BOTTI Lorenzo Paolo   26/50 
 

Vincitore: 
PANIZZA Andrea 

 

CORSO DI STUDIO IN ECONOMIA E MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Profili in discussione della 

disciplina del mercato mobiliare 

Scelte e gestione degli investimenti finanziari 

(SECS-P/11 – 10 CFU– TAF  B) Prof. Gino 

Gandolfi 

2 50 

Graduatoria e punteggio: 
1) BOCHICCHIO Francesco 26/50 
 

Vincitore: 
BOCHICCHIO 

Francesco 

 

CORSO DI STUDIO IN ECONOMIA E MANAGEMENT 



 

4 
 

 

CORSO DI STUDIO IN SISTEMA ALIMENTARE: SOSTENIBILITA’, MANAGEMENT E TECNOLOGIE 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Diritto e innovazione nel settore 

agroalimentare  

Diritto agroalimentare dell'Unione Europea 

(IUS/14 - 12 - TAF B) – Prof. Porpora M.Sole 

6 150 

Graduatoria e punteggio: 
1) FORMICI Giulia  28/50 
 

 
Vincitore: 

FORMICI Giulia  

 

CORSO DI STUDIO IN SISTEMA ALIMENTARE: SOSTENIBILITA’, MANAGEMENT E TECNOLOGIE 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Applicazioni di microeconomia al 

settore agri-agro 

Istituzioni di Economia ( SECS-P/03 -9 CFU - 

TAF B) Prof. Marco Ziliotti 

10 250 

Graduatoria e punteggio: 
1) TOMASELLO Giuseppina 38/50 
 

Vincitore: 
TOMASELLO 
Giuseppina 

 

CORSO DI STUDIO IN ECONOMIA E MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Rischi e opportunità della 

rivoluzione fintech 

E-banking (SECS-P/11 – 9 CFU - TAF B) – Proff. 

Schwizer-Ronchini 

2 50 

Graduatoria e punteggio: 
1)  ROSSI Orazio   23/50  
 

 
Vincitore: 

ROSSI Orazio 

 

 

 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Valutazioni di azienda  

Metodologie e determinazioni quantitative 

d'azienda (SECS-P/07 - 9 CFU - TAF B) - Prof. 

Luca Fornaciari 

6 150 

Graduatoria e punteggio: 
1) GALASSI Giuseppe 40/50 
 

Vincitore: 
GALASSI Giuseppe 



 

5 
 

CORSO DI STUDIO IN AMMINISTRAZIONE E DIREZIONE AZIENDALE 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Modelli di gestione, 

organizzazione e controllo ex D. 

Lgs. 231/2001. Aspetti applicativi 

attraverso l’analisi di Case studies 

Sistemi di governance e revisione aziendale – 

mod 1 (SECS-P/07 – 6 CFU - TAF B) - Prof. Pier 

Luigi Marchini 

4 100 

Graduatoria e punteggio: 
1) PEDRONI Isabella 23/50 
 

Vincitore: 
PEDRONI Isabella 

 

 

CORSO DI STUDIO IN AMMINISTRAZIONE E DIREZIONE AZIENDALE 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Principi contabili internazionali  
Bilancio consolidato e principi contabili  (SECS-

P/07 - 9 CFU - TAF B) – docente da definire  

4 100 

Graduatoria e punteggio: 
1) ROSSI Marco 31/50 
 

Vincitore: 
ROSSI Marco 

 

CORSO DI STUDIO IN AMMINISTRAZIONE E DIREZIONE AZIENDALE 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Tendenze nuove in materia di 

bilancio d'esercizio 

Temi speciali di bilancio (SECS-P/07 – 9 CFU – 

TAF C) – Prof. Veronica Tibiletti  

4 100 

Graduatoria e punteggio: 
1)  CAPITANI Luigi  27/50  
 

Vincitore: 
CAPITANI Luigi 

 

CORSO DI STUDIO IN AMMINISTRAZIONE E DIREZIONE AZIENDALE 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Approfondimenti di diritto 

sindacale 

Diritto del lavoro  (IUS/07 – 4 CFU - TAF D) - 

Prof. Maria Giovanna Greco 

6 150 

Graduatoria e punteggio: 
1)  BRESCIANI Ilaria   32/50  
 

Vincitore: 
BRESCIANI Ilaria 

 

 



 

6 
 

CORSO DI STUDIO IN FINANZA E RISK MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Analisi della giurisprudenza in 

materia di tutela del consumatore 

dei servizi e attività di 

investimento  

Diritto dei mercati finanziari  (IUS/04 – 6 CFU 

– TAF B) – Prof. Luca Di Nella  

4 150 

Graduatoria e punteggio: 
1)   SETTANNI Giuseppe  34/50  

 

Vincitore: 
SETTANNI Giuseppe  

 

CORSO DI STUDIO IN FINANZA E RISK MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Gestione delle operazioni di 

finanza straordinaria  

Finanziamenti d’azienda (SECS-P/11 – 9 CFU – 

TAF B – Prof. Giulio Tagliavini)  

6 150 

Graduatoria e punteggio: 
1) SASSI Rinaldo    34/50  
 

 
Vincitore: 

SASSI Rinaldo 

 

CORSO DI STUDIO IN FINANZA E RISK MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Gestione finanziaria e modello di 

business delle imprese famigliari 

Finanziamenti d’azienda (SECS-P/11 – 9 CFU – 

TAF B – Prof. Giulio Tagliavini) 

6 150 

Graduatoria e punteggio: 
1)  FRACASSO Giovanni  36 /50  
 

Vincitore: 
FRACASSO Giovanni 

 

CORSO DI STUDIO IN FINANZA E RISK MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Gli spin off immobiliari 

Insurance, investment banking e real estate 

finance (SECS-P/11 – 9 CFU - TAF B) – Prof. 

Claudio Cacciamani 

2 50 

Graduatoria e punteggio: 
1) CERATI Giuseppe    34/50  
- MORI Gian Mario (non idoneo) 
 

Vincitore: 
CERATI Giuseppe 

 



 

7 
 

CORSO DI STUDIO IN FINANZA E RISK MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Il processo di analisi e di gestione 

del rischio 

Laboratorio di intermediazione assicurativa 

(SECS-P/11 – 8 CFU - TAFD) – Proff. 

Cacciamani-Bocchialini 

2 50 

Graduatoria e punteggio: 
1) PIGNOLO Peppino    22/50  
 

Vincitore: 
PIGNOLO Peppino 

 

CORSO DI STUDIO IN FINANZA E RISK MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Il rischio politico 
Governance e gestione del rischio (SECS-P/11 -

12 CFU - TAF C) Proff. Gandolfi-Regalli-Soana 

2 50 

Graduatoria e punteggio: 
1)  FRANCHI Massimo  37 /50  
 

Vincitore: 
FRANCHI Massimo 

 

CORSO DI STUDIO IN FINANZA E RISK MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Il rischio reputazionale 

(Reputational Risk)  

Risk management and value creation in bank  

(SECS-P/11 – 9 CFU – B) – Prof. Paola Schwizer 

4 100 

Graduatoria e punteggio: 
2) MAUCCI Gabriele    22/50  
- MORI Gian Mario (non idoneo) 
 

Vincitore: 
MAUCCI Gabriele 

 

CORSO DI STUDIO IN FINANZA E RISK MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Il sistema assicurativo italiano e 

internazionale 

Laboratorio di intermediazione assicurativa 

(SECS-P/11 – 8 CFU - TAFD) – Proff. 

Cacciamani-Bocchialini 

2 100 

Graduatoria e punteggio: 
1) GIUDICI Giuseppe Fabio Marcello   35 /50  
 

Vincitore: 
GIUDICI Giuseppe 

Fabio Marcello 

 



 

8 
 

CORSO DI STUDIO IN FINANZA E RISK MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Le strategie delle compagnie di 

assicurazione 

Insurance, investment banking e real estate 

finance (SECS-P/11 – 9 CFU - TAF B) – Prof. 

Claudio Cacciamani 

4 100 

Graduatoria e punteggio: 
1)  CALDARELLI Cesare  20/50  
 

Vincitore: 
CALDARELLI Cesare 

 

CORSO DI STUDIO IN FINANZA E RISK MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Non performing Loans 

Insurance, investment banking e real estate 

finance (SECS-P/11 – 9 CFU - TAF B) – Prof. 

Claudio Cacciamani 

2 50 

Graduatoria e punteggio: 
3) MAGGI Carlo Felice    36/50  
- MORI Gian Mario (non idoneo) 
 

Vincitore: 
MAGGI Carlo Felice 

 

CORSO DI STUDIO IN FINANZA E RISK MANAGEMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Rating agencies 
Risk management and value creation in bank  

(SECS-P/11 – 9 CFU – B) – Prof. Paola Schwizer 

4 100 

Graduatoria e punteggio: 
1) BARBARISI Carlo    26/50  
 

Vincitore: 
BARBARISI Carlo 

 

CORSO DI STUDIO IN INTERNATIONAL BUSINESS AND DEVELOPMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

International Commercial 

Transactions  

International market and organization laws – 

(IUS-05 – 8 CFU – TAF B) - Prof. Giancarlo 

Anello 

15 375 

Graduatoria e punteggio: 
1) SETTANNI Giuseppe 34 /50  
2) SCOTTI Giuseppe    25/50 
 

Vincitore: 
SETTANNI Giuseppe 



 

9 
 

 

CORSO DI STUDIO IN INTERNATIONAL BUSINESS AND DEVELOPMENT 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Related parties transaction: 

impacts on financial statements 

and corporate governance systems 

International Accounting and Governance – 

mod. 1 (SECS-P/07 – 5 CFU – TAF B) – Prof. 

Pier Luigi Marchini  

4 100 

Graduatoria e punteggio: 
1)  MEDIOLI Alice   30/50  
 

Vincitore: 
MEDIOLI Alice 

 

CORSO DI STUDIO IN TRADE E CONSUMER MARKETING 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Casi avanzati di Mediazione e 

Negoziazione 

Laboratorio di Negoziazione  (SECS-P/08 – 8 

CFU – TAF D) – Prof. Cristina Ziliani 

4 100 

Graduatoria e punteggio: 
1) PATTA Ilaria 37/50  
 

Vincitore: 
PATTA Ilaria 

 

CORSO DI STUDIO IN TRADE E CONSUMER MARKETING 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Casi di mediazione e negoziazione 
Laboratorio di Negoziazione  (SECS-P/08 – 8 

CFU – TAF D) – Prof. Cristina Ziliani  

4 100 

Graduatoria e punteggio: 
2) PATTA Ilaria 37/50  
3) MALORI Marina 21/50 

Vincitore: 
PATTA Ilaria 

 

CORSO DI STUDIO IN TRADE E CONSUMER MARKETING 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Comunicazione per la 

negoziazione 

Laboratorio di Negoziazione  (SECS-P/08 – 8 

CFU – TAF D) – Prof. Cristina Ziliani  

4 100 

Graduatoria e punteggio: 
1) PATTA Ilaria 37/50  
2) FINARDI David  26/50 

Vincitore: 
PATTA Ilaria 

 



 

10 
 

CORSO DI STUDIO IN TRADE E CONSUMER MARKETING 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Retail e Design Innovation  

Laboratorio Retail e Design Innovation (SECS-

P/08 - 4 CFU  TAF D) – Prof. Maria Grazia 

Cardinali 

8 200 

Graduatoria e punteggio: 
1) DOWNEY Valentine    35/50  
 

Vincitore: 
DOWNEY Valentine     

 

CORSO DI STUDIO IN TRADE E CONSUMER MARKETING 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Ricerche di mercato a supporto 

dell’innovazione di prodotto) - 

Prof. Beatrice Luceri  

Neuroshopping - Consumer Behaviour 

analysis (SECS-P/08 - 5 CFU - TAF B) - Prof. 

Beatrice Luceri 

6 

 

150 

Graduatoria e punteggio: 
1)  LEONE Maria Luisa   24/50  
 

Vincitore: 
LEONE Maria Luisa  

 

CORSO DI STUDIO IN TRADE E CONSUMER MARKETING 

Attività didattico integrativa  Insegnamento ufficiale ORE Comp. Lordo 

Tecniche di mediazione e 

negoziazione 

Laboratorio di Negoziazione  (SECS-P/08 – 8 

CFU – TAF D) – Prof. Cristina Ziliani   

4 100 

Graduatoria e punteggio: 
1) PATTA Ilaria 37/50  
2) LANNUTI Paolo Filomeno 32/50 
3) MALORI Marina 21/50 

Vincitore: 
PATTA Ilaria 

Il presente decreto verrà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio del Dipartimento di Scienze 

Economiche e Aziendali.     

           IL DIRETTORE  

del Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali 

         Prof. Luca Di Nella  
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi 

degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 


		2018-10-22T16:54:46+0200
	IT
	Luca Di Nella




